la victime est un Flamand.

12. — Se aucuns est pourtrais et provés et conven-

cus de che fait par la loi, ou li doit cauper la teste et

de ses biens doivent estre restorées les choses ravies,
et le remanant de ses biens, s'il i est, sera en tel estât

si comme il est dit el cas devant.

12. — Se aucuns aura esté escriés de larrechin et

de homicide ensamble et il en est convencus par la loi,
il doit perdre la teste, et les choses tolues doivent

estre restorées des biens de chelui maufaiteur, et le

remanant, s'il i est, soit devisé si comme il est dit

devant.

Cas non prévu à Calais et à Bourbourg.

13.
— Se li cuens ou la contesse de Bouloigne ou

leur senescaus ou leurs baillieus ou leur serjant calen-

gent ou voelent mètre seure(i) a aucun ki ne soit

pris à présent fourfait, ke il ait pris lagan (2)bu qu'il
ait pris conins (3) en sa garenne, on li doit faire juge-
ment par la loy du pais s'il est coupables de che fait

on non ; et s'il en est pourtrait et ataint, li sires en

puet prendre amende de cors ou d'avoir tele comme il

vaudra, et s'il estoit pris à présent fourfait, li sires en

puet faire se volenté.

Cas spécial à la charte de Marck.

14. — Les couteaus à pointe sunt deffendu.

15. — Se aucuns porte coutel à pointe sour lui

dedens le terre de Merch il le doit amender au sei-

gneur de sissante sols. Et s'il le traït (4) sour aucun

(1)Imputer.
(2)Epaves..
(3)Lapins.
(4)Tire.
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par mautalent, il le doit amender au seigneur de dis

livres. Et s'il en navre aucun si qu'il i ait sanc et il en

est pourtrait et ataint par le loi du pais, sa main

destre est en amende envers le navré et si l'amendera

au seigneur de douze livres de parisis. Et se il en

ochit aucun, il doit perdre la teste et si bien seront

devisé si comme il est dit devant.

Cet article n'existe pas sous cette forme dans la

charte de Calais, non plus que le précédent ; toute-

fois, l'article 11 de Calais correspond, en ce qui
concerne le cas de blessure, à la partie de celui-ci

qui prévoit le même cas.— La loi de Bourbourg prive
de ses biens (art. 10) celui qui blesse avec des armes

prohibées ; c'est bien le couteau pointu, canipulus,

qu'elle visé (art. 14, 15) et elle distingue (art. 11-15)

les blessures apparentes et non apparentes, enfin

prévoit le cas de mort qui entraîne pour le coupable,
outre la confiscation des biens, l'interdiction de

donner caution et de jamais être admis à la réconci-

liation.

16. — Chil ki sunt convencu d'asaut de maison, si